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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - حذف ارز چند 
نرخی می تواند به عنوان یک راهکار 
کلیدی برای پایان دادن به رانت و فساد 
در نظام اقتصادی کشور عمل کند. در 
نظــام ارز چند نرخــی، تفاوت های 
قیمتی میان نرخ های مختلف بستری 
برای سوءاستفاده و ایجاد رانت فراهم 
کرده است، که به نابرابری در دسترسی 
به منابع ارزی و تضعیف تولید داخلی 
منجر می شود. با حرکت به سمت ارز 
تک نرخی، شفافیت بیشتری در بازار 
ایجاد می شود، فرصت های برابر برای 
تمامی فعالان اقتصادی فراهم می گردد 
و بهــره وری اقتصادی بهبود می یابد. 
این اقدام می توانــد گامی مؤثر برای 
ایجاد یک اقتصاد پایدار و رقابت پذیر 

باشد.
ارز چند نرخی به عنوان یکی از 
مهم ترین چالش های اقتصادی ایران، 
طی سال های اخیر همواره مورد بحث 
و نقد قرار گرفته است. این نظام ارزی، 
که در ظاهر بــه منظور کنترل بازار و 
تأمین کالاهای اساسی طراحی شده، 
در عمل بســتری برای رانت، فساد و 
نابرابری ایجاد کرده است. اختصاص 
ارز با نرخ های مختلف به بخش های 
گوناگون اقتصادی، نه تنها به عدالت 
در دسترســی به منابع ارزی خدشــه 
وارد کرده، بلکه باعث تضعیف تولید 
داخلی و افزایش وابستگی به واردات 
شده اســت. در این میان، حرکت به 
ســمت ارز تک نرخی به عنوان یک 
راه حل اصولی مطرح شده که می تواند 
علاوه بر کاهش فساد و اتلاف منابع، 
به شــفافیت و تقویت رقابت پذیری 
اقتصــادی کمک کند. امــا این تغییر 
نیازمند برنامه ریزی دقیق و تدریجی 

اســت تا ضمن کاهش شــوک های 
اقتصادی، زمینه را برای بهبود وضعیت 
معیشتی اقشار مختلف جامعه فراهم 

سازد.
در همین راســتا، گفت وگویی 
با اکبر رنجبرزاده، عضو کمیســیون 
صنایــع و معــادن مجلس شــورای 
اسلامی، انجام شده تا به بررسی ابعاد 
مختلف، دیدگاه ها و پیشنهادات وی 
را پیرامون چالش های ارز چند نرخی 
و راهکارهای عملی برای حرکت به 

سمت ارز تک نرخی جویا شویم. 
مشکلات ارز چند نرخی

اکبــر رنجبــرزاده، با اشــاره به 
مشــکلات ارز چند نرخــی، اظهار 
داشــت: ارز چند نرخی به طور ذاتی 
بستری برای ایجاد فساد و شکل گیری 
رانت در اقتصاد فراهم می کند. در این 
نظام، تفاوت های قیمتی بین نرخ های 
رسمی و آزاد باعث می شود گروهی از 
افراد و نهادها بتوانند از این شکاف ها 
سوءاستفاده کنند و به سودهای کلانی 
دست یابند. این رویه، همچون قارچی 
که در محیط های مناسب رشد می کند، 
به ســرعت در بخش هــای مختلف 
اقتصادی ریشه می دواند و مسیرهای 
نامطلــوب و غیرشــفاف را تقویت 
می کند. نتیجه این وضعیت، افزایش 
بی عدالتی در توزیع منابع و بهره برداری 
از فرصت های اقتصادی است، که در 
نهایت به نفع گروه های خاصی تمام 
می شود و اقشار ضعیف تر جامعه در 

این معادله مغلوب می شوند.
 عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلــس در ادامه بیان داشــت: این 
سیستم نه تنها از محور عدالت فاصله 
دارد، بلکه آن را به طور جدی مخدوش 
می کند. ارز چند نرخی به جای ایجاد 
فرصت های برابــر، به نابرابری دامن 

می زند و دسترسی به منابع ارزی را به 
صورت ناعادلانه ای بین افراد توزیع 
می کنــد. در نتیجه، عــده ای به دلیل 
دسترســی به ارز ارزان تر و امتیازات 
خــاص، از مزایای اقتصادی بهره مند 
می شــوند، در حالی که دیگران دچار 
مشکلات مالی و اقتصادی می شوند. 

به همین دلیل، می توان گفت که 
ادامه روند چند نرخی بودن ارز نه تنها 
کارایی اقتصــادی را کاهش می دهد، 
بلکه به عنوان یک سیاست اشتباه باید 
به تدریج اصلاح شود و جای خود را 
به یک نظام تک نرخی و شفاف بدهد.

 وی افزود: این نظام چند نرخی، 
با ایجاد تفاوت های مصنوعی در نرخ 
ارز برای بخش های مختلف، بستری 
برای دلالان و سوءاستفاده گران فراهم 
کرده تا با خرید ارز ارزان تر و فروش 
آن در بــازار آزاد، ســودهای کلانی 
به دســت آورند. ایــن فرآیند، نه تنها 
عدالت در دسترسی به منابع ارزی را 
مخدوش می کند، بلکه باعث اتلاف 
گســترده منابع ملی و کاهش کارایی 

اقتصادی می شود.
 زیان تولید کننده داخلی از 

ارز چند نرخی

رنجبرزاده همچنین خاطرنشان 
کــرد: بنابراین اصلی ترین مشــکل 
ارز چنــد نرخی، ایجــاد نابرابری در 
تخصیــص منابــع ارزی اســت. در 
چنین سیســتمی، گروه های خاصی 
به ارز دولتی دسترســی دارند و از این 
امتیاز بــرای واردات کالاها یا انجام 
معاملات ارزی بهره مند می شــوند، 
در حالی که سایر بخش های جامعه و 
تولیدکنندگان کوچک از این امکانات 
بی بهره می مانند. نتیجه این وضعیت، 
نه تنها افزایش فســاد و رانت است، 
بلکه موجب شده تا انگیزه برای تولید 

داخلی کاهش یابد. وقتی ارز ارزان تر 
بــرای واردات کالاهــای خارجــی 
تخصیــص می یابــد، تولیدکنندگان 
داخلی که با هزینه های بالاتری مواجه 
هســتند، توان رقابت خود را از دست 
می دهند و این مسئله در بلندمدت به 

تضعیف تولید ملی منجر می شود.
کالاهــای  واردات   

غیرضروری با ارز دولتی
وی ادامــه می دهــد: از دیگــر 
معایب جدی ارز چند نرخی، افزایش 
وابستگی به واردات و هدررفت منابع 

ارزی اســت. در شرایطی 
کــه نرخ ارز در بــازار آزاد 
بــه مراتب بالاتــر از نرخ 
رســمی اســت، بسیاری 
از واردکننــدگان ترجیــح 
می دهند کــه از ارز دولتی 
بــرای واردات کالاهــای 
غیرضروری استفاده کنند. 
ایــن رویه نه تنها بهره وری 
اقتصادی را کاهش می دهد، 
بلکه منابــع محدود ارزی 
کشــور را به جــای تأمین 
کالاهای اساسی، به واردات 

کالاهایی اختصاص می دهد که تأثیر 
چندانــی بر رفاه عمومــی ندارند. به 
این ترتیب، کشور به واردات بی رویه 
وابســته می شود و ظرفیت های تولید 
داخلی بیش از پیش آسیب می بیند.  

رنجبــرزاده، اظهار داشــت: به 
منظور حل این مشــکلات، حرکت 
به ســمت ارز تــک نرخی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. در نظام ارز 
تک نرخی، تمامــی معاملات ارزی 
با یک نرخ واحد انجام می شــود که 
شــفافیت بیشــتری در بــازار ایجاد 
کــرده و مانع از ایجاد رانت و فســاد 
می شــود. علاوه بر ایــن، تک نرخی 

شدن ارز، باعث بهبود رقابت پذیری 
تولیدکنندگان داخلی می شــود، زیرا 
آن هــا می توانند با شــرایطی برابر با 
واردکننــدگان خارجی رقابت کنند. 
اما همان طور که پیش تر نیز اشاره شد، 
حــذف نظام چند نرخی و حرکت به 
ســمت ارز تک نرخی، نیازمند یک 
برنامه ریزی دقیق و تدریجی اســت. 
تغییــرات ناگهانی در سیاســت های 
ارزی می توانــد شــوک های جدی 
به اقتصاد وارد کند و زندگی اقشــار 

آسیب پذیر را تحت تأثیر قرار دهد.

 به جــای ارز ارزان، یارانه 
نقدی داده شود

نماینده مردم شــریف اسدآباد 
خاطرنشــان می کند: دولــت باید با 
یک نقشــه راه جامع و منظم به سمت 
اصلاحات ارزی حرکــت کند. این 
مســیر باید به گونه ای باشد که ضمن 
کاهش تدریجــی نرخ های مختلف 
ارز و حرکت به سمت تک نرخی، از 
فشارهای اقتصادی بر مردم جلوگیری 
شــود. تخصیص یارانه های نقدی به 
جای ارز ارزان برای واردات، یکی از 
راهکارهای مؤثر در این مسیر است. 
این سیاست می تواند به کاهش فساد 

کمک کــرده و مصرف کنندگان را در 
مدیریت بهتــر منابع مالی خود یاری 

کند.
 عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس خاطرنشــان می کند: بنابراین 
ارز چنــد نرخی نه تنهــا به بی ثباتی 
اقتصادی و ایجاد فســاد می انجامد، 
بلکــه منجر به کاهش تولید داخلی و 
افزایش نابرابری در جامعه می شــود. 
حرکت به ســمت ارز تــک نرخی، 
هرچند دشوار و زمان بر است، اما تنها 
راهی اســت که می تواند به برقراری 
عدالت اقتصادی، افزایش 
شفافیت و تقویت تولید 

ملی کمک کند.
 شفافیت بیشتر 

در بازار
پایان  در  رنجبرزاده 
تصریــح کرد: بــه طور 
خلاصــه می توان گفت؛ 
حــذف ارز چند نرخی 
می تواند بــه عنوان یک 
راهکار کلیدی برای پایان 
دادن به رانت و فســاد در 
نظــام اقتصادی کشــور 
عمل کند. در نظــام ارز چند نرخی، 
تفاوت هــای قیمتی میــان نرخ های 
مختلف بســتری برای سوءاستفاده و 
ایجاد رانت فراهم کرده اســت، که به 
نابرابری در دسترسی به منابع ارزی و 
تضعیف تولید داخلی منجر می شود. 

با حرکــت به ســمت ارز تک 
نرخی، شــفافیت بیشــتری در بازار 
ایجاد می شود، فرصت های برابر برای 
تمامی فعالان اقتصادی فراهم می گردد 
و بهــره وری اقتصادی بهبود می یابد. 
این اقدام می توانــد گامی مؤثر برای 
ایجاد یک اقتصاد پایدار و رقابت پذیر 

باشد.

گروه اقتصادی - به گفته نایب 
رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی 
ایــران هر چند دولتمردان کشــور بر 
توســعه تجارت آزاد ایــران با جهان 
تاکیــد می کنند اما متصل نبودن ایران 
به سیستم بانکی جهانی تحقق این امر 

را با ابهاماتی روبه رو می کند.
عباس جبالبارزی، نایب رئیس 
کمیســیون صنعت اتــاق بازرگانی 
ایران پیش نیازهای توســعه تجارت 
آزاد کشــور با جهان را تشریح کرد و 
گفت: برای توسعه تجارت آزاد ابتدا 
لازم اســت تجارت کشــور را با دنیا 
توسعه دهیم اما توجه داشته باشیم در 
شرایطی قرار داریم که همه کشورهای 

جهان غیر از ایران به یک سیستم بانکی 
جهانی متصل هســتند و چنانچه که 
می دانیم ایران تحریم اســت و امکان 
اتصال به این سیســتم را ندارد، همین 
عامــل تاکنون به طــور قابل توجهی 
کمیت و کیفیت تجارت خارجی ایران 
را از خود متاثر کرده و حتی کشــور 
چین هم حاضر به گشایش یک ال سی 
برای ایران نیست و یا حاضر به انعقاد 
یک قرارداد تکنولوژی با ایران نیست. 
پس برای توسعه تجارت آزاد ایران با 
جهان ارتباطات بانکی یک پیش نیاز 
است و همچنین اگر ایران می خواهد 
با اقتصاد جهانی کار کند موضوع عدم 
عضویت آن در اف ای تی اف همچنان 

مطرح است.
وی تاکید کرد: اگر این دو مساله 
حل شــود پس از آن می توانیم درباره 
یک تجــارت آزاد با تعرفه های صفر 

صحبت کنیم.
جبالبــارزی افــزود: درســت 
اســت که در حال حاضر و با وجود 
محدودیت هــای یادشــده تجارت 
خارجی ایران برقرار اســت اما برای 
ارزیابی کیفیــت واقعی این موضوع 
ابتدا باید صادرات نفتی را از غیرنفتی 
جدا و سپس ارزیابی کرد که صادرات 
ایران متناســب با اقتصاد جهانی رشد 
داشته یا نه، و اگر رشد داشته این رشد 
به چه میزان بوده است، همچنین باید 

توجه داشت ایران در صادرات برخی 
کالاهــا مزیت رقابتــی دارد به طور 
مثال کاتد مس ایران در هر شــرایطی 
مشتری دارد بنابراین در صادرات آن 
نیاز به بازاریابی قدرتمندی نیســت 
بنابرایــن در توســعه تجــارت آزاد 
باید دید دامنه صادرات ایران شــمار 
محدودی از کالاها را دربرمی گیرد یا 
شامل محصولات طیف گوناگونی از 

صنایع می شود.  
نایب رئیس کمیســیون صنعت 
اتاق بازرگانی ایــران اظهار کرد: هر 
چند ایران با اتحادیه اوراسیا توافقنامه 
تجــارت آزاد امضا کــرده و با انعقاد 
این توافقنامه انتظاراتی ایجاد شده اما 

امضای این توافقنامه برای اتحادیه این 
تعهــد را به وجود نیاورده که تجارت 
خــود را با ایران افزایش دهد، هرچند 
توافق حاصل شده به ایران در رقابت با 
دیگر کشورهایی که با اتحادیه اوراسیا 
تجارت می کنند و رقیب ایران در این 
بازار هســتند یک امتیاز می دهد و آن 
هم صفر بودن تعرفه های تجاری است 
اما این مساله هر چند گام مثبتی برای 
توسعه تجارت ایران به شمار می آید 
به تنهایی نمی تواند جهش چشمگیری 
در ارزش تجــارت خارجی کشــور 
ایجاد کنــد و برای اجــرای این امر 
پیش نیازهایی که اشــاره شــد باید 

محقق شود.

افزون بر اینها هرچند دولتمردان 
ما بر تجارت آزاد با جهان تاکید می کنند 
اما باید به این نکته توجه داشته باشند 
که تجــارت آزاد وقتی می تواند برای 
کشور مثمرثمر باشد که امکان صدور 
کالاهای غیرنفتی ایران به کشور مقابل 
وجود داشــته باشد بنابراین اگر ایران 
به طور مثال با کشــوری مانند آلمان 
قرارداد تجارت آزاد هم امضا کند در 
برابر کالاهایی که از آن کشــور وارد 
می کند چه محصولی می خواهد به این 
کشــور صادر کند و حتی در رابطه با 
تجارت آزاد با چین هم همین موضوع 
برقرار است و تولیدکنندگان چینی و 
آلمانــی در صورت برقراری تجارت 

آزاد با ایــران تولیدکنندگان ایرانی را 
می بلعند. وی افزود: بنابراین در توسعه 
تجارت آزاد باید به پتانسیل صادرات 
کالاهای ایرانی در بازار مقصد توجه 
داشــت و هر کشــوری را نمی توان 
بــرای این مدل از تجــارت برگزید، 

کشورهایی که صنایع آنها توانمندتر 
از صنایــع ایران هســتند می توانند 
طرف قرارداد انتقال فناوری باشــند 
و در قالب ســرمایه گذاری مشترک 
 بــا ایرانی هــا وارد رابطــه اقتصادی 

شوند.

گروه اقتصــادی - عضو اتاق 
بازرگانی ایران از راه اندازی چهارمین 
گذرگاه مرزی ایران و ترکیه در خرداد 
ســال آینــده و راه انــدازی پنجمین 

گذرگاه تا دو سال آینده خبر داد.
قاســم کریمــی، رئیــس اتاق 
بازرگانــی ارومیــه بــر افزایــش 
گذرگاه هــای مرزی ایــران و ترکیه 
تاکید کرد و توضیح داد: در ششــمین 
جلسه مشترک نشست همکاری های 
اقتصادی اســتان های مــرزی ایران 
و ترکیه که در مهرماه ســال گذشــته 
برگزار شــد از افزایش ارزش سالانه 
تجارت ایــران و ترکیه به ۳۰میلیارد 

دلار صحبت شــد و طرفیــن لزوم 
عملی شــدن این حجم از تجارت را 
تایید کردند، این جلسات ابعاد امنیتی، 
سیاســی و اقتصادی دارد و با حضور 
مســئولان اســتانی و امنیتی و فعالان 

اقتصادی انجام می شود.
وی افــزود: افزایــش تعــداد 
گذرگاه هــای مرزی و بــه دنبال آن 
ارزش تجارت دو کشور در دولت های 
یازدهــم و دوازدهم نیز مطرح بود و  
در نشستی که رئیس دولت سیزدهم 
بــا رئیس جمهــور ترکیه داشــتند 
مذاکرات در این زمینه ثمربخش بود 
و در امتــداد آن مذاکرات در هفتمین 

جلسه مشترک نشست همکاری های 
اقتصادی اســتان های مــرزی ایران 
و ترکیــه کــه هفته گذشــته برگزار 
شــد موضوع اجرایی شدن گذرگاه 
مرزی کوزه رش و گلینجک بررســی 
و تصمیم گیری شــد در خرداد سال 
۱۴۰۴ و همزمان با برگزاری هشتمین 
جلسه مشترک نشست همکاری های 
اقتصادی اســتان های مرزی ایران و 

ترکیه این گذرگاه راه اندازی شود.  
کریمی تصریح کــرد: افزایش 
گذرگاه ها برای دستیابی به چشم انداز 
تجارت ۳۰ میلیاردی الزامی اســت 
و برای رســیدن به این رقــم نیاز به 

پنج درب خروج داریم، تاکنون ســه 
گذرگاه فعال شــده، گذرگاه چهارم 
چنانچه شــرح دادم در ســال آینده 
راه اندازی می شود و پنجمین گذرگاه 
نیز در مــرز چالدران احداث خواهد 
شــد که در دست بررسی است و باید 

در دو سال آینده راه اندازی شود.
وی خاطرنشــان کــرد: از این 
پایانه ها علاوه بر عبور بار برای عبور 

مسافران نیز استفاده می شود. 
رئیــس اتاق بازرگانی ارومیه در 
ادامــه ارزش صادرات غیرنفتی ایران 
به ترکیه را ســالانه بین ۸ میلیارد دلار 
تا ۱۰ میلیارد دلار برآورد کرد و افزود: 

این رقم با احتســاب صادرات نفت و 
گاز به ۱۴میلیارد دلار می رسد.

کریمــی اظهار کرد: با این حجم 
از صــادرات فعلا تنها ســه گذرگاه 
مرزی بین ایران و ترکیه برقرار اســت 
و به همین دلیل در گذرگاه های مرزی 
صف های طولانی از ماشین های باری 
شکل می گیرد که گاه تا ۱۰ روز معطل 
عبور از مرز هستند، امسال موفق شدیم 
محصولات کشــاورزی را از گذرگاه 
رازی »کاپی کوی« به ترکیه صادر کنیم 
و با ایــن کار محصولات برای ورود 
به کشور مقصد در صف های طولانی 

نماندند.  

وی ارزش صــادرات اســتان 
آذربایجان غربی به ترکیه را در ســال 
۲۰۲۳ میــلادی یک میلیــارد و ۲۰۰ 
میلیــون دلار عنــوان کــرد و گفت: 
پیش بینی می شــود این رقم در سال 
۲۰۲۴ میلادی تــا ۴۰درصد افزایش 

پیدا کند. 
رئیــس اتاق بازرگانــی ارومیه 
از پیگیــری این اتــاق برای تصویب 
موافقت نامــه تجــارت آزاد ایــران 
و اتحادیــه اوراســیا در مجلــس 
گفــت و تصریح کــرد: در این باره 
 نامــه ای بــه رئیس مجلس ارســال 

کرده ایم.

گروه اقتصادی - ســخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
گفــت : مجموع تجــارت غیرنفتی 
کشور در فصل تابستان به ۳۰ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون دلار رسید که این میزان 
نسبت به تابستان سال قبل با رشد ۹.۴ 

درصدی همراه بوده است.
سید روح اله لطیفی -  سخنگوی 
کمیســیون روابط بین الملل و توسعه 

تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران - اظهار کرد: در تابســتان امسال 
تجارت غیرنفتی کشور به ۳۰ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون دلار رســید که از این 
میــزان ۱۲.۳ میلیارد دلار صادرات و 
۱۸.۳ میلیارد دلار واردات انجام شده 

است.
وی افزود : میزان صادرات کشور 
در  تابســتان امسال  نسبت به تابستان 

سال ۱۴۰۲ رشد ۶.۲ درصدی داشته 
و میزان واردات به کشــور در تابستان 
امسال، نســبت به مدت مشابه سال 
قبل،   رشد ۱۱.۶ درصدی داشته است.
لطیفی افزود : در تیرماه امســال 
ســه میلیــارد و ۹۴۵ میلیــون دلار 
کالای ایرانی صادر شــده )رشد ۱۰ 
درصدی(، در مرداد ماه، با رشــد ۱۸ 
درصدی نســبت به مرداد سال قبل، 

چهار میلیارد و ۴۷۰ میلیون دلار کالای 
غیر نفتی صادر شــده و در سومین ماه 
تابســتان نیز ۳.۹ میلیارد دلار )کاهش 
۷.۱ درصدی( کالای ایرانی صادر شده 

است.
وی در خصــوص واردات کالا 
در تابســتان گفت: پایین ترین میزان 
واردات کالا به کشــور در تابســتان 
مربوط به تیر ماه با ســه میلیارد و ۹۴۴ 

میلیون دلار بوده که نســبت به تیر ماه 
ســال ۱۴۰۲ با کاهش ۲۸.۴ درصدی 
همراه بوده، بیشترین میزان واردات با 
۶.۴ میلیارد دلار و رشد ۲۱.۶ درصدی 
مربوط به مــرداد ماه بوده و بعد از آن 
در شــهریور ماه ۶.۳ میلیارد دلار کالا  
وارد کشور شده که  ۱۲ درصد بیشتر 
نسبت به شهریور سال قبل بوده است.
لطیفــی در پایــان گفــت: تراز 

تجاری کشــور،   در فصل  تابســتان 
امســال  با اضافه شدن  واردات بیش 
از ۲.۵ میلیارد دلار طلا  و خودرو، در 
کنار نهاده های تولید، نهاده های دامی 
و ماشــین الات صنعتــی،   با وجود 
رشــد صادرات، به منفــی ۶ میلیارد 
دلار  رســید. میزان تجارت کشور در 
تابستان امسال نسبت به فصل بهار نیز  

۱۰ درصد رشد داشته است.

در گفت و گو با رنجبرزاده عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی عنوان شد؛

پایان رانت، امضاهای طلایی و 
فساد با حذف ارز چند نرخی!
ارز چند نرخی به طور ذاتی بستری برای ایجاد فساد و شکل گیری رانت در اقتصاد فراهم می کند.

ورود احساسی به بازار ارز به  معنی 
از دست رفتن سرمایه است

کریمی عضو اتاق بازرگانی ایران عنوان کرد:

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت:

گروه اقتصادی - عضو اتاق بازرگانی ایران معتقد اســت که ورود 
احساسی و هیجانی به بازار ارز از سوی مردم، عایدی جز ضرر و از دست 
دادن سرمایه به همراه ندارد، به گفته وی می توان پیش بینی کرد که قیمت 
ارز دوباره به کانال های قبلی باز خواهد گشت، چراکه تجربه یکسال اخیر 

مصداق بارز این روند است. 
سید مصطفی موسوی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و ویتنام در واکنش 
به تنش های اخیر منطقه ای و نوسانات ارزی اظهار داشت: ما طی روزهای 
اخیر دوباره شــاهد اتفاقاتی در منطقه بودیــم که مثل دفعات قبلی باعث 
نوســانات ارزی شــد، البته می توان پیش بینی کرد که قیمت ارز دوباره به 
کانال های قبلی باز خواهد گشت، چراکه تجربه یکسال اخیر مصداق بارز 

این روند است. 
این فعال اقتصادی با تاکید بر اینکه اگر مردم در چنین شرایطی فریب 
تبلیغات وسوســه انگیــز دلالان را بخورند، چیزی به جز ضرر و زیان در 
انتظارشــان نیســت، گفت: بی تردید ورود به بازار ارز برای مردم در این 
شرایط فقط به سود دلالان و نوسان گیران است که به فکر سوء استفاده از 
عدم آگاهی و هیجانات مردم هستند.  موسوی با اظهار امیدواری به اینکه 
قیمــت دلار به زودی به کانال ۵۹ یا ۶۰ هزار تومان برمی گردد، افزود: اگر 
مسایل سیاســی و امنیتی طی روزهای آتی به سمت آرامش برود، مطمئنا 
شــاهد کاهش قیمت ارز خواهیم بود و به همین دلیل تاکید دارم که مردم 
نباید در این روزهای پرالتهاب و حســاس به ســراغ بازار ارز بروند. البته 
دلار همواره روند سینوسی داشته و هر رخداد و اتفاق سیاسی و امنیتی در 
داخل و منطقه باعث نوسان ارزی شده است که اینبار هم باید انتظار چنین 
فراز و فرودی را از بازار داشت. رئیس اتاق بازرگانی ایران و ویتنام خاطر 
نشــان کرد: تنها دلیلی که شــاید باعث جهش شدید قیمت دلار شود این 
است که  بازار حکم کند. در این صورت بازار می تواند قیمت را بالا ببرد 
که البته بعید است بازار در این شرایط به دنبال این نوسان باشد کما اینکه 
در روزهای گذشــته شاهد چنین فضایی در بازار ارز نبودیم. در نهایت به 
مردم توصیه می کنم به هیچ عنوان ســراغ بازار ارز نروند چون اصلا بازار 

مطمئن و سودآوری برای سرمایه گذاری نیست.

باید به سیستم بانکی جهانی متصل شویم

 
گروه اقتصادی  - سرپرســت هیات 
عامل ســازمان توسعه و نوســازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( با اشــاره 
بــه هدفگذاری تحقق رشــد ۱۳ درصدی 
بخش معدن در برنامه هفتم توسعه، گفت: 
توســعه ژئوتوریسم یکی از ارکان دستیابی 
به این رشــد خواهد بود به گزارش سازمان 
زمین شناسی و اکتشــافات معدنی کشور، 
»محمد آقاجانلو« در مراسم رونمایی از نقشه 
ژئوتوریسم ایران افزود: ایمیدرو و مجموعه 
سازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی 

کشور همکاری های دوجانبه و حتی چند 
جانبه و نقش موثر در فعالیت های اقتصادی 
داشته اند و هر جایی که همکاری کامل شده، 
برکت و نتیجه آن باعث توسعه کشور شده 
اســت. وی با بیان اینکه برنامه هفتم توسعه 
کشور رشد ۱۳ درصدی برای بخش معدن 
و رشد هشت درصدی برای بخش صنعت 

را در دستور کار دارد، گفت: فرمایش رهبر 
معظم انقلاب مبنی بــر »جایگزینی معدن 
به جای نفت« اســت که این  موارد نشــان 
می دهد که تا چه میزان سازمان زمین شناسی 
و اکتشــافات معدنی کشور در این امر موثر 
اســت و برای شروع این فعالیت باید همه 
نهادهــای موثر کمک کند. به گفته این مقام 

مســئول، همکاران ما در مجلس شــورای 
اسلامی و همچنین بخش های خصوصی و 
ما نیز به عنوان بخش دولتی باید به سازمان 
زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشور به 
عنوان نقطه آغازین این زنجیره کمک کنیم 
تا قدمی در حوزه رشــد و ســرمایه گذاری 
برداریم. سرپرســت هیات عامل ایمیدرو 

خاطرنشان کرد: پتانسیل معدنی موجود در 
ایران یک مزیت خدادادی اســت و به طور 
قطع در زنجیــره اقتصادی معدن می توانیم 
به موضوع جذب توریســت بپردازیم و آن 
را توســعه دهیم. آقاجانلو تصریح کرد: در 
ایمیدرو در حوزه جذب توریســم چندین 
فعالیــت در مناطق خور و بیابانک و معادن 

و »انگوران« انجام شده که برای جامع شدن 
این فعالیت ها می توان از نقشه ژئوتوریسم که 
در سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 

کشور تهیه شده است، استفاده کرد.
وی بــا بیــان اینکــه فعالیت جذب 
ژئوتوریسم در کنار فعالیت های معدن کاری 
حــوزه اقتصــاد را تقویــت خواهد کرد، 

خاطرنشان کرد: هدف ما در سازمان توسعه 
و نوســازی معادن و صنایــع معدنی ایران 
رسیدن به رشد اقتصادی ۱۳ درصدی است 
که توسعه ژئوتوریســم به رشد اقتصادی 
کشــور و بالا بردن تولید ناخالص داخلی 
کمک خواهد کرد. سرپرست هیات عامل 
ایمیدرو از آمادگی ســازمان متبوع خود در 
کمیته راهبری معدن وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و امضای تفاهم نامه دو جانبه جهت 
تســریع در دســتیابی به اهداف تهیه نقشه 

ژئوتوریسم ایران خبر دارد.

سرپرست هیات عامل ایمیدرو عنوان کرد:

نقش ژئوتوریسم در دستیابی به رشد ۱۳ درصدی بخش معدن

 بنابراین ارز چند نرخی نه تنها به بی ثباتی 
اقتصــادی و ایجاد فســاد می انجامد، بلکه 
منجر به کاهــش تولید داخلــی و افزایش 
نابرابــری در جامعه می شــود. حرکت به 
ســمت ارز تک نرخــی، هرچند دشــوار و 
زمان بر است، اما تنها راهی است که می تواند 
بــه برقراری عدالــت اقتصــادی، افزایش 
شــفافیت و تقویــت تولید ملــی کمک کند.
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افزایش دو گذرگاه جدید در مرز ایران و ترکیه

تابستان داغ تجارت خارجی کشور؛ ۹.۴ درصد رشد داشتیم


